

ژورنال

شماره ۹۸۹

۱۷ مارس ۲۰۲۵ - ۲۷ اسفند ۱۴۰۳ سردبیر این شماره: کیوان جاوید

در این شماره ژورنال:

با اعتراضات متحد و یکپارچه به پیشواز سال نو برویم!

پیام نوروزی حمید تقوایی

اقتصاد و سیاست در روزهای پایانی سال

کیوان جاوید

حجاب تماماً سرنگون شده است

اصغر کریمی

پایان حصر مهدی کروی و هراس از خیزش مردم

حسن صالحی

۲۵۰ سال بعد از تولد جین آستن

پتی دبونیتاس

با اعتراضات متحد و یکپارچه به پیشواز سال نو برویم!

پیام نوروزی حمید تقوایی

فرا رسیدن نوروز و سال نو را به همه مردم آزاده ایران شادباش میگویم.

سالی که گذشت سال تضعیف و درماندگی بیش از پیش حکومت و تعمیق و پیشروی جنبش زن زندگی آزادی بود؛ سال تثبیت پیروزی جنبش بی‌حجابی، سال شکستن دیوارهای آپارتاید جنسیتی با اعتراض عریان و کنسرت و آواز خوانی زنان و رقص و شادمانی خیابانی؛ سال گسترش مبارزات کارگران و بازنشستگان با پرچم اتحاد علیه فقر و فساد؛ و سال هماهنگی و همراهی هر چه بیشتر فعالین

جنبش های اعتراضی و انتشار بیانیه ها و قطعنامه ها و سخنرانی های رادیکال و پرشور در تجمعات و در مراسم های علنی در عرصه های مختلف مبارزه.

تحولات سال گذشته یکبار دیگر به همه جهانیان و حتی به خود حکومتی ها نشان داد که جمهوری اسلامی رفتنی است. انقلابی که با قتل حکومتی مهسا ژینا امینی آغاز شد اکنون به جنبشی عظیم و فراگیر و پیگیر تبدیل شده است و حکومت را در بحرانی عمیق و همه جانبه و لاعلاج فرو برده است. برای همه روشن است که این روند تا بزیر کشیدن جمهوری اسلامی ادامه خواهد یافت.

اکنون با فرارسیدن نوروز فرصت دیگری برای

بچالش کشیدن حکومت جانیان حاکم فرامیرسد.
نوروز موعده نو شدن طبیعت و زایش و بالندگی، و
موسم شادی و رقص و پایکوبی است و ازینرو نفس
نوروز و جشن نوروزی با کل موجودیت رژیم مرگ
و عزای جمهوری اسلامی در تناقض است. مراسم
نوروزی را، از چهارشنبه سوری تا سیزده بدر، با
رقص و شادی و جشنهای خیابانی، و با اتحاد و
همصدائی و همراهی در عرصه های مختلف مبارزه،
برگزار میکنیم و بزرگ میداریم.

در آستانه سال نو و در مراسم ها و گردهمائی های
نوروزی یاد همه عزیزانی که در نبرد با دژخیمان
حاکم از دست دادیم را گرامی میداریم و یکبار
دیگر عهد میندیم که تا سرنگونی حکومت قاتلین

آنها از پای نشینیم.
پیروزی از آن ماست!

نوروزتان پیروز!

۲۷ اسفند ۱۴۰۳، ۱۷ مارس ۲۰۲۵

اقتصاد و سیاست در روزهای پایانی سال

کیوان جاوید

روز شنبه ۲۵ اسفند کارگران ارکان ثالث واحد نرگسی شرکت نفت و گاز گچساران برای پیگیری خواست‌هایشان و در اعتراض به مصوبه مزدی شورای عالی کار مبنی بر تعیین دستمزد ده میلیون تومانی دست به تجمع زدند.

روز یکشنبه ۲۶ اسفند اهالی روستای کمرکوه شهرستان طارم در اعتراض به بی‌آبی به خیابان آمدند.

بازنشستگان مخابرات آذربایجان شرقی در تبریز و شهرستان بیجار کردستان تظاهرات کردند.

همین یکشنبه بازنشستگان تامین اجتماعی و فولاد در اعتراض به فقر و گرانی و بی پاسخ ماندن مطالبات خود در شهرهای شوش، رشت و اهواز تجمع و اعتراض کردند.

دوشنبه در ایلام کارکنان جهاد کشاورزی در محوطه سازمان جهاد کشاورزی ایلام همزمان با سراسر کشور به حقوق بسیار پایین این وزارتخانه دست به اعتراض زدند.

موج اخیر اعتراضات و اعتصابات پرستاران و کادر درمان از مراکز اورژانس و فوریت‌های پزشکی تا بهورزان به صورت مستمر و سراسری در شهرهای مختلف جریان داشته و تنها در ماه پایانی سال شاهد برگزاری بیش از ۳۰ اعتصاب و دست از کار کشیدن

به اشکال تجمع و اعتراض در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی بوده‌ایم. شهرهای بزرگ و کلیدی چون تهران، کرج، مشهد، اهواز و اصفهان و تبریز، یزد، زنجان، همدان، اراک، بندرعباس، گلستان، میناب، دهلران، لردگان، باغملک، بهورزان گیلان و مازندران فقط در اسفندماه ۱۴۰۳ دست به اعتراض زدند.

روز دوشنبه در شیراز کارگران و بازنشستگان صنایع مخابراتی راه دور ایران در اعتراض به عدم پرداخت حقوق معوقه راهپیمایی داشتند.

درعین حال که اعتراضات به خاطر وضعیت وخیم معیشتی صورت می‌گیرد، اما کل جامعه می‌داند که برای بهبود وضعیت اقتصادی باید تعرض سیاسی به حکومت صورت بگیرد. همه می‌دانند جمهوری اسلامی

از فلاکت اقتصاد وسیله مؤثری برای ادامه چپاول زندگی مردم و پُر کردن هر چه بیشتر کیسه‌های گشاد و بی‌انتهای حکومتیان بهره می‌برد. این نیز بر کسی پوشیده نیست که این اَبَر بحران اقتصادی جمهوری اسلامی ترمز بریده و دست‌یافتن به یک زندگی انسانی در چهارچوب نظام ممکن نخواهد بود. اعتراضات اقتصادی و معیشتی باید کل نظام را هدف قرار بدهد و تبدیل به اعتراضاتی فرارشته‌ای و فرا صنفی شوند. یک جامعه در فقر نگه داشته شده باید دست در دست هم بدهد تا جمهوری اسلامی را به زیر بکشد. اعتصاب و اعتراض و قیام شهری ترکیبی همگون برای سرنگونی است.

حجاب تماماً سرنگون شده است

اصغر کریمی

سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوق مجلس اسلامی:
”قانون حجاب قابلیت اجرا ندارد و سرنوشت قانون
ماهواره را پیدا کرده است.“

اعتراف به شکست از زنان و از کل جامعه در یکی
از مهمترین و شاید مهمترین موضوع ایدئولوژیک و
سیاسی صریح‌تر از این نمی‌شود. رئیس‌جمهورشان
می‌گوید قانون حجاب را اجرا نمی‌کنم و مقام پشت
مقام حکومتی می‌گوید شکست خوردیم و دیگر نه
برخورد قهری کارساز است نه حتی قانون.

در مقابله با ماهواره و جلوگیری از دسترسی مردم به رسانه‌های اپوزیسیون و رسانه‌های کشورهای دیگر سال‌ها قبل شکست خوردند و در زمینه حجاب با انقلاب زن زندگی آزادی. اما شکست‌ها به اینجا خاتمه نمی‌یابد. شکست در زمینه مذهب، عبور مردم از مذهب و شکل‌گرفتن جنبش عظیم ضد مذهبی، شکست استراتژیک، سیاسی و نظامی در منطقه و نیروهای نیابتی، زمین‌گیر شدن در زمینه اقتصاد، تشتت فراگیر در صفوف حکومت که با هر شکستی عمیق‌تر می‌شود، از جمله شکست‌هایی است که موقعیت رژیم را در مقابل مردم بطور همه‌جانبه‌ای تغییر داده است. ترس مردم ریخته و سیاست ارباب یعنی ابزار اصلی حکومت برای بقا تماماً زیر سوال رفته است. این دیگر حکومتیان هستند که با شکست‌های پی‌درپی از مردم، هر روز بیشتر از عاقبت خود به

وحشت افتاده‌اند.

بی‌جهت نیست که رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس به حجمی از مشکلات رژیم یعنی شکست‌ها و ناتوانی‌های آن اشاره کرده و می‌گوید: "قانون حجاب و عفاف با این حجم از مشکلات، سرنوشت قانون ماهواره را پیدا کرده و منزوی و مطرود می‌شود. حتی اگر اصرار به اجرا بشود در یک قسمت کشور اجرا می‌شود و در یک قسمت دیگر اجرا نمی‌شود."

این شکست‌ها مقدمه شکست‌های بعدی است. در هفته‌های گذشته شاهد انواع مناسبت‌ها و مراسم‌های مختلط زن و مرد، رد شدن از خط قرمزهای حکومتی، گسترش آوازه‌خوانی‌های زنان و ناتوانی حکومت در مقابله با آنها بوده‌ایم و با نزدیک شدن به نوروز

علیرغم تهدیدات رژیم که ماه رمضان است و جشن و شادی ممنوع است، بیش از هر سالی رقص و پایکوبی جمعی و وسیع در شهرهای مختلف شروع شده و دیوار آپارتاید جنسیتی نیز در حال فرو ریختن است. دورنمای پیشروی مردم و شکست‌های حکومت کاملاً روشن است. این روند را با تلاش بیشتر برای سازماندهی در زمینه‌های مختلف گسترش دهیم و جامعه‌ای یکپارچه سازماندهی شده حول خواست‌های اساسی سیاسی و اقتصادی را شکل بدهیم.

پایان حصر مهدی کربوبی و

هراس از خیزش مردم

حسن صالحی

حسین کربوبی، فرزند مهدی کربوبی، اعلام کرده است که مقامات امنیتی جمهوری اسلامی به پدرش اطلاع داده‌اند که "بر اساس دستور رئیس قوه قضائیه، از امروز حصر خانگی شما برداشته می‌شود. باین حال، نیروهای امنیتی تا ۲۰ فروردین در محل اقامت او باقی خواهند ماند."

مهدی کربوبی خواستار پایان حصر میرحسین موسوی نیز شده، اما پاسخ شنیده است که "همین روند طی چند ماه آینده برای موسوی نیز اجرا

خواهد شد.

کروبی و موسوی، دو مقام بلندپایه جمهوری اسلامی، از نامزدهای مضحکه انتخاباتی سال ۱۳۸۸ بودند که پس از اعتراضات گسترده مردمی و سرکوب وحشیانه آن، از بهمن ۱۳۸۹ در حصر خانگی به سر بردند. رژیم که از خیزش مردم به وحشت افتاده بود، حتی نزدیکان خود را نیز تاب نیاورد

جنبش اعتراضی ۱۳۸۸ که با شعارهایی چون "موسوی بهانه است، کل نظام نشانه است" گام به گام به سوی عبور از تمامیت جمهوری اسلامی حرکت کرد. این روند، در سال‌های بعد با شعار "اصلاح طلب، اصولگرا، دیگه تمومه ماجرا" به اوج رسید و در انقلاب "زن، زندگی، آزادی" ۱۴۰۱

به شکوفایی کامل رسید.

اکنون که مردم از تمام جناح‌های حکومت عبور کرده و تنها به سرنگونی کل رژیم می‌اندیشند، آزادی کروی و موسوی برای جمهوری اسلامی دیگر تهدیدی محسوب نمی‌شود. واقعیت این است که تاریخ مصرف کروی‌ها و موسوی‌های مدت‌هاست که تمام شده است. در اوج رونق فعالیت اصلاح‌طلبان حکومتی آنها هیچگاه در فکر منفعت و مطالبات مردم نبوده‌اند، بلکه با حائل شدن میان مردم و کل حکومت به عنوان ضربه‌گیر برای حفظ رژیم جنایتکار اسلامی عمل کرده‌اند. تلاش آنها همواره بر مهار اعتراضات مردمی در چارچوب حفظ نظام ضدانسانی جمهوری اسلامی بوده است غافل از آنکه مردم، سرنگونی تمامیت

جمهوری اسلامی را می‌خواهند.

خطری که همیشه در کمین رژیم بوده و هست،
مردمی‌اند که هر روز با قدرت بیشتری حاکمان
جنایتکار را به چالش می‌کشند. مردم ایران در پی
برداشتن بساط زندان و سرکوب و شکنجه و اعدام
جمهوری اسلامی هستند و می‌خواهند با تداوم
انقلاب خود این رژیم ظالم و جنایتکار را ساقط
کنند. روز پایان حصر واقعی، روز آزادی میلیون‌ها
نفر از مردم ایران است، و آن روز نزدیک است!

۲۵۰ سال بعد از تولد جین آستن

پتی دبونیتاس

جین آستن ۱۶ دسامبر ۱۷۷۵ در روستای "استیونتون همپشایر" به دنیا آمد. رمان "غرور و تعصب" بی تردید مشهورترین اثر جین آستن است.

۴ کتاب از شش کتاب جین آستن در زمان حیاتش با امضای "یک بانو" منتشر شدند، زیرا این نتیجه‌ای بود از موقعیت اجتماعی زنان در یک جامعه و سیستم اشرافی و به‌شدت مردسالار و همچنین بی‌اهمیتی رمان در آن زمان که پست و کم‌ارزش شمرده می‌شد. تنها بعد از مرگ او در سن ۴۱ سالگی بود که برادر جین دو رومان باقی‌مانده او را منتشر و نام نویسنده را فاش کرد. از آن زمان

تاکنون، بسیاری از چیزها تغییر کرده است، حداقل از نظر جایگاه رمان که امروزه آن را اثری بسیار معتبر و ارزشمند در عرصه خلاقیت می‌دانند. اما به یاد داشته باشیم تنها در سال ۱۹۱۸ است که زنان بعد از یک مبارزه طوفانی و طولانی و جنگیدن با سیستم حاکم در انگلیس توانستند از حق رأی برخوردار شوند.

حالا جین آستن به‌عنوان یکی از چهره‌های بزرگ ادبی و آغازگر "رمان مدرن" به زبان انگلیسی مورد ستایش قرار می‌گیرد. حالا او به دلیل مشاهدات و نقدهایش درباره‌ی جایگاه زن در جامعه آن دوران تحسین می‌شود. امروز راحت است که طبقه حاکمه (از ملکه الیزابت تا مارگارت تاچر که امکانات رفاهی و حمایتی مادران تنها را در دوران نخست‌وزیری خود

قطع کرده بود، طرفدار جین آستن باشند) اما به یاد داشته باشیم در روز خودش این طبقه و نمایندگان فکری و سیاسی‌اش به انکار هویت زنان کمربسته بودند و تنها بعد از شکست در مقابل عزم زنان برای برابر زیستن مجبور به تظاهر در تحسین آنها هستند. این در حالی است که همین حالا نیز جنبش برابری زن و مرد در همین اروپا علی‌رغم دستاوردهای عظیمش به نفع زنان موضوعی برای نبرد است.

در عصر خودش جین آستن یک استثنا بود و بدون شک شرایط خانوادگی‌اش (که هرچند اغلب متزلزل بود، اما به اندازه اکثریت مردم، به فقر و بدبختی دچار نبود) و نگرش حمایتی خانواده‌اش نسبت به نوشتن او، نقش مهمی در توانایی‌اش برای نوشتن، انتشار

آثارش، و تبدیل شدن به شخصیتی مورد احترام -
البته پس از مرگش - داشت. آیا هنوز، ۲۵۰ سال
بعد، برای اکثریت زنان در سراسر جهان، ترکیبی
از شرایط مساعد و استثنایی برای ماندگار شدن در
تاریخ ضروری نیست؟

ژورنال، نشریه روزانه آنلاین، ساعت ۴ بعد از ظهر به وقت اروپای مرکزی (۶ و نیم به وقت ایران) منتشر می شود. ژورنال جمعه ها منتشر نمی شود،

سایت ژورنال:

<http://journalfarsi.com>

ایمیل: journalfarsi@gmail.com

اینستاگرام:

www.instagram.com

تلگرام: <https://t.me/journalfarsi>

ایکس:

https://twitter.com/Journal_Farsi

واتساپ:

۰۰۴۴۷۳۸۸۵۷۵۰۲۰

ژورنال